Информация
о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности

 в МБДОУ ДС «Калинка» г.Волгодонска
г. Волгодонск






«24» сентября 2021 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 09.08.2021 №174 «О проведении плановой выездной проверки», пункта 3 плана контрольных мероприятий Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2021 год проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности в отношении МБДОУ ДС «Калинка» г.Волгодонска (далее – Учреждение).

Проведенной проверкой выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н, Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждений, подведомственных Управлению образования г. Волгодонска, утвержденного приказом Управления образования г. Волгодонска от 26.12.2016 №634:

· не соблюдены требования к формированию обоснований (расчетов) показателей выплат, использованных при составлении Планов ФХД, а также не представлены обоснования (расчеты) к плановым показателям выплат за счет средств от приносящей доход деятельности;
· отдельные коды видов расхода, указанные в расчетах плановых показателей выплат, не соответствуют кодам видов расходов классификации расходов бюджетов и кодам видов расходов, указанных в Планах ФХД;
· не соблюдены требования к составлению Плана ФХД;
· изменение показателей Плана ФХД в связи с изменением объемов предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевых субсидий осуществлялось ранее заключения Соглашения (дополнительного соглашения) о предоставлении субсидии;

· не произведены изменения в показатели Плана ФХД по поступлениям и выплатам в связи с изменением объема предоставляемой субсидии на иные цели; 
· не представлен План ФХД по состоянию на 31 декабря 2020 года.
2. В нарушение условий Соглашения о предоставлении субсидии на иные цели в отчете об использовании субсидии на иные цели на 01.01.2021 не верно указан объем субсидии, предоставленный в соответствии с Соглашением.

3. В нарушение требований постановления Администрации города Волгодонска от 21.10.2015 № 2074 и условий Соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания установлены случаи перечисления Учреждению субсидии в объемах, не соответствующих объемам, установленным графиком перечисления субсидии.
4. В нарушение пункта 2.1 раздела 2 Положения о порядке формирования муниципального задания в заголовочной части муниципальных заданий на 2020 год, 2021 год указан один основной вид деятельности вместо двух, предусмотренных учредительными документами.
5. В нарушение постановления Администрации города Волгодонска от 28.03.2011 №678 в Перечень особо ценного движимого имущества Учреждения не включены числящиеся в бухгалтерском учете 6 объектов движимого имущества балансовая стоимость каждого из которых превышает 50,0 тыс. рублей.
6. Инвентаризация нефинансовых активов в 2020 году проведена с нарушением срока, установленного Учетной политикой Учреждения.

7. В нарушение части 2 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ Учетная политика Учреждения не соответствует действующему законодательству Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральным стандартам в части порядка начисления амортизации основных средств, применения отдельных унифицированных форм первичных учетных документов. 

8. В нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Волгодонска, утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 24.11.2016 № 2901:

· в Положении о премировании отсутствуют показатели и размеры  премирования, в связи с чем невозможно определить правомерность и обоснованность начисления премиальных выплат работникам Учреждения;

· штатными расписаниями утверждена должность «специалист по закупкам», не предусмотренная приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 247н;

· произведено неверное начисление отдельным работникам надбавки за выслугу лет;
· произведен неверный расчет надбавки за квалификацию;

· произведена неверная оплата воспитателям часов, отработанных в порядке замещения за временно отсутствующих по болезни или другим причинам педагогических работников;
· произведено неверное начисление доплаты до МРОТ отдельным работникам Учреждения;

· произведено неверное начисление надбавки за интенсивность и высокие результаты работы работникам, занятым организацией питания; 
· произведено неверное начисление доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника.
9. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ несвоевременно составлены первичные учетные документы при совершении фактов хозяйственной жизни.

10. В нарушение условий отдельных договоров оплата за оказанные услуги, поставленные товары произведена с нарушением установленного срока.
11. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции №157н в регистрах бухгалтерского учета несвоевременно отражены первичные учетные документы.
12. В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принят первичный учетный документ, которым оформлен не имевший места факт хозяйственной жизни.

13. В нарушение пункта 66 Инструкции № 157н нематериальные активы не приняты к учету на счете 01 «Имущество, полученное в пользование».
14. Установлены факты ненадлежащего ведения журналов регистрации работ по техническому обслуживанию оборудования.
15. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и пункта 351 Инструкции №157н Учреждением не отражены на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» банковские гарантии, предоставленные в качестве обеспечения исполнения контракта.
16. В нарушение требований раздела 3 Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н, в отдельных инвентарных карточках учета нефинансовых активов не указаны обязательные признаки объекта.
